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Abstrakt

Asortativní (nenáhodné) párování vyjadřuje tendenci vybírat si partnera na základě

podobných či naopak odlišných charakteristik. Výrazně více se uplatňuje párování na

základě podobnosti (homogamie), a to napříč různými charakteristikami včetně

duševních poruch. Cílem bakalářské práce je prostřednictvím literární rešerše popsat míru

homogamie, mechanismy jejího vzniku a dopady na jedince, vztah a potomky u čtyř

v tomto kontextu nejčastěji zkoumaných duševních poruch. Konkrétně jsou zpracovány

psychotické poruchy (schizofrenie), afektivní poruchy (bipolární afektivní porucha,

deprese) a poruchy způsobené užíváním psychoaktivních látek (alkoholismus). Míra

homogamie je u jednotlivých duševních poruch rozdílná. Zatímco schizofrenie a

alkoholismus vykazuje vysokou míru homogamie, u afektivních poruch (deprese,

bipolární afektivní porucha) je podobnost znatelně nižší. Partnerská podobnost

v duševních poruchách má několik implikací. Zaprvé duševní porucha jedince přímo

ovlivňuje well-being jeho i partnera. Zadruhé podobnost partnerů v duševních poruchách

má vliv na vztah jedinců a tím i na jeho spokojenost. Zatřetí homogamie v duševních

poruchách může mít za následek zvýšení četnosti výskytu onemocnění v dalších

generacích.

Klíčová slova: homogamie, afektivní poruchy, schizofrenie, poruchy duševní a

poruchy chování způsobené užíváním alkoholu, partnerská spokojenost, dopady

asortativního párování

Abstract

Assortative mating is a tendency to choose a partner based on similar or dissimilar

characteristics. Assortative mating is more common on the basis of similarity

(homogamy) across different characteristics. Partners show a certain degree of similarity

also for psychiatric disorders. The aim of the bachelor thesis is to describe the degree of

homogamy, mechanisms of its origin and the impact on individuals, relationship,

offspring among the four most frequently studied psychiatric disorders. Specifically, this

work describes psychotic disorders (schizophrenia), affective disorders (bipolar affective

disorder, depression) and substance use disorders (alcoholism). The degree of homogamy

varies from one psychiatric disorder to another. While schizophrenia and alcoholism

show a high degree of homogamy, in affective disorders (depression, bipolar affective
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disorder) the similarity is substantially lower. Partner similarity in psychiatric disorders

has several implications. First, an individual's psychiatric disorder directly affects his and

partner's well-being. Second, the similarity of partners in psychiatric disorders affects the

relationship of individuals and thus their satisfaction. Third, homogamy in psychiatric

disorders may increase the incidence of the disease in future generations.

Keywords: homogamy, affective disorder, schizophrenia, alcoholism, partners

satisfaction, consequences of assortative mating
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Úvod

Jedinci mají tendenci vybírat si partnera s podobnými charakteristikami jako mají oni

sami. Jedná se o princip pozitivního asortativní párování, který se uplatňuje i v řadě

duševních poruch. Duševní poruchy mají dopad nejen na kvalitu života jedince, ale také

na jeho partnera a potomky. Asortativní párování se rozlišuje na homogamní (pozitivní),

kdy jedinci preferují a vybírají si partnery na základě soběpodobných charakteristik, a

heterogamní (negativní), kde se řídí výběr partnera naopak podle odlišných vlastností

oproti sobě. Podobnost mezi partnery může vzniknout čtyřmi mechanismy, a to preferencí

pro soběpodobnost, vedlejším produktem fungování „partnerského trhu“, proximitou a

konvergencí (Luo, 2017). Asortativní párování se uplatňuje u socio-demografických

(věk, náboženství), psychologických (postoje, hodnoty), fyzických (tělesná výška, váha)

charakteristik. Studie ukazují, že asortativní párování se uplatňuje také u duševních

poruch (Merikangas, 1982). Do nejčastěji studovaných duševních poruch patří

schizofrenie, bipolární afektivní porucha, deprese a poruchy způsobené užíváním

psychoaktivních látek. Proto se tato bakalářská práce zaměřuje na tyto duševní poruchy.

První část práce představuje asortativní párování, mechanismy vzniku

homogamie, a homogamii partnerů ve vybraných charakteristikách. To je důležité

zejména pro utvoření přehledu, jak silná je podobnost partnerů v různých

charakteristikách, což bude následně možné porovnat s homogamií v duševních

poruchách. Druhá část práce se zaměřuje na vybrané duševní poruchy a jejich spojitost

s asortativním párováním. Každá kapitola se sestává ze základní charakteristiky,

prevalence a etiologie duševní poruchy. Poté jsou představeny konkrétní výzkumy

zaměřené na partnerskou podobnost v dané duševní poruše. Následně jsou diskutovány

dopady asortativního párování na jednotlivce, partnera a jejich případné potomky.

Cílem této bakalářské práce je poskytnout přehled dosavadních poznatků o

asortativním párování v rámci duševních poruch prostřednictvím výzkumů, které jsou

ověřené a nejvíce relevantní k dané problematice. Práce se bude zabývat konkrétními

otázkami a to, zda je míra asortativního párování rozdílná u konkrétních duševních

poruch; jaké mechanismy asortativního párování se uplatňují u jednotlivých poruch;

může homogamie partnerů ovlivnit vznik duševních poruch u jejich potomků; má

homogamie u partnerů s duševní poruchou vliv na spokojenost ve vztahu?
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1. Asortativní párování

Asortativní (nenáhodné) párování vyjadřuje tendenci jedinců preferovat a vybírat si

partnera s podobnými nebo naopak odlišnými charakteristikami než mají oni sami (Peyrot

et al., 2016). Asortativní párování se rozlišuje na pozitivní (homogamní), kdy jedinci

preferují a vybírají si partnery na základě soběpodobných charakteristik, a negativní

(heterogamní), kde se řídí výběr partnera naopak podle soběodlišných vlastností (Godoy

et al., 2008). Pozitivní asortativní párování se uplatňuje v řadě charakteristik a to socio-

demografických (např. věk, vzdělání), psychologických (např. postoje, hodnoty) či

fyzických (např. tělesná výška, váha) (Luo, 2017). Ačkoliv byla podobnost mezi partnery

nalezena v celé řadě charakteristik, dosud není zcela jasné, jakými mechanismy

k podobnosti partnerů dochází. Podobnost může vznikat jako důsledek preferencí pro

soběpodobnost, jako vedlejší produkt fungování „partnerského trhu“, proximitou

(sociální homogamie) a konvergencí (Luo, 2017).

Oproti tomu se negativní asortativní párování u fenotypových1 charakteristikách

v přírodě vyskytuje jen vzácně (Jiang et al., 2013; Thiessen & Gregg, 1980). Negativní

asortativní párování ovlivňuje zvýšení heterozygotnosti2 v genomech3, udržování

polymorfismu (existence dvou nebo více alel v jednom lokusu4), zabraňuje fixaci (změna

v genofondu, při které převládne pouze jedna alela genu namísto původních dvou či více

alel) a usnadňuje udržování sexuálně antagonických variací (řízení přirozeného výběru

znaku nebo více znaků, které se liší mezi pohlavími) (Crow & Felsenstein, 1968; Thiessen

& Gregg, 1980). Dále může negativní asortativní párování představovat adaptaci sloužící

k zamezení inbreedingu (křížení mezi příbuznými jedinci) (Štěrbová & Valentová, 2012).

Vzhledem k tomu, že se u asortativního párování mnohem častěji uplatňuje homogamie

(Luo, 2017) než heterogamie, další části jsou zaměřeny převážně na homogamii.

1.1. Mechanismy vzniku homogamie

Podobnost partnerů nejčastěji vzniká jako důsledek preference pro soběpodobnost.

Jinými slovy jedinci aktivně preferují potenciální partnery, kteří jsou jim podobní (Luo,

2017). Například studie Nojo et al. (2012) ukázala, že respondenti hodnotili jako

1 Fenotyp: soubor všech pozorovatelných znaků jedince
2 Heterozygotnost: jedinec, jehož genotyp je v daném lokusu tvořen odlišnými alelami
3 Genom: veškerá genetická informace uložená v DNA
4 Lokus: přesné místo na chromozomu, na kterém se vyskytuje příslušný gen
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atraktivnější obličeje podobné respondentům než tváře s odlišnými rysy. I podobnost

v dalších charakteristikách jako je vzdělání může být důsledkem preference pro

soběpodobnost. Zároveň u partnerů převládá preferovaná homogamie nad homogamií

skutečnou (Watson et al., 2013). Při studii vnímané podobnosti mezi partnery, došel

výzkum Trosta (1967 b) k závěru, že partneři mají tendenci vnímat se jako více podobní

mezi sebou, než tomu tak je ve skutečnosti. Otázkou je, zdali dochází k výběru partnera


[…]


(Sudhinaraset et al., 2016). Vzhledem k tomu, že se v rámci zemí liší jak prevalence, tak

diagnostika duševních poruch, může být i mechanismus vzniku homogamie rozdílný v

různých kulturách. To by mohlo znamenat, že v odlišných zemích a kulturách se budou

rozdílně uplatňovat jednotlivé mechanismy vzniku homogamie.

7. Závěr

Tato bakalářská práce se věnuje homogamii, tedy tendenci jedinců vybírat si partnera na

základě soběpodobnosti v kontextu duševních poruch. Hlavním cílem bylo zmapovat

asortativní párování napříč duševními poruchami a zjistit dopady homogamie na jedince,

jeho partnera a potomky. Studie zabývající se vztahem mezi asortativním párováním a

duševními poruchami ukazují, že střední korelace se vyskytuje u afektivních poruch,

schizofrenie a poruch způsobených užíváním psychoaktivních látek (Nordsletten et al.,

2016). Z toho důvodu se má bakalářská práce zaměřovala na problematiku asortativního

párování právě u těchto poruch. V první části byly shrnuty základní poznatky

asortativního párování, jeho mechanismy a zkoumané charakteristiky. V druhé části byl

popsán vznik, rozvoj a průběh poruchy u jedince a dopad asortativního párování na

jedince a jejich potomky. Výzkumy, které byly v práci zahrnuty ukazují, že míra

podobnosti se liší v rámci jednotlivých duševních poruch. Zatímco u afektivních poruch

(deprese, bipolární afektivní porucha) je míra homogamie nižší, u schizofrenie a

alkoholismu je míra homogamie znatelně vyšší (viz tabulka v příloze). Podobnost

partnerů vzniká různými mechanismy. Zatímco partnerská podobnost u schizofrenie a

bipolární afektivní poruchy je pravděpodobněji způsobena zejména preferencí pro

soběpodobnosti nebo proximitou, homogamie u deprese a alkoholismu je více ovlivněna

konvergencí.

Partnerský vztah může pro jedince s duševní poruchou představovat výhody

z hlediska emocionální a sociální podpory. Na druhé straně dochází u partnerů, kde jeden

či oba trpí duševní poruchou k častějším hádkám, vyšší míře rozvodů a separaci partnerů
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(Dominian, 1979). Duševní porucha u partnera tak může vést k partnerským problémům

a tím i k nespokojenosti ve vztahu. Duševní poruchy mají dopad nejen na dotyčného

jedince, ale také na jeho partnera. Samotné soužití s partnerem, který má duševní

poruchu, vystavuje jedince stresovému prostředí, což může mít dopad na kvalitu jeho

života (Galbaud du Fort et al., 1998). Partneři jedinců s duševní poruchou mají vyšší

riziko vzniku stejné nebo jiné duševní poruchy (Schulz et al., 2009). Vysoká dědivost

některých duševních poruch (schizofrenie, bipolární afektivní porucha) zvyšuje riziko

vzniku onemocnění u potomků (Merikangas et al., 1985). Kombinace homogamie

partnerů společně s vysokou dědivostí poruchy, pak signifikantně zvyšuje riziko výskytu

daného nemocnění u potomka. To lze pozorovat například u schizofrenie, kde tvoří

dědivá komponenta 70-80 % (Farrell et al., 2015) a zároveň je zde vysoká míra

homogamie (r=0.40) (Nordsletten et al., 2016). Za předpokladu, že oba rodiče trpí

schizofrenií, dosahuje riziko vzniku stejného onemocnění u potomka 27,3 % (Gottesman

et al., 2010).

Tato bakalářská práce je limitována tím, že asortativní párování u duševních

poruch představuje rozsáhlé téma, proto byla práce zaměřena jen na určité poruchy.

Budoucí studie by se tak mohly zabývat dalšími duševními poruchami, u kterých se

uplatňuje asortativní párování. Navazující práce by také mohly být rozšířeny o důsledky

homogamie jako jsou například genetické dopady asortativního párování u duševních

poruch na společnost.
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Přílohy

Míra asortativního párování u duševních poruch podle jednotlivých autorů

SCZ – schizofrenie, BIP – bipolární afektivní porucha, DEP – deprese, ALK – alkoholismus,

RR – relativní riziko (uvádí, kolikrát častěji se nemoc vyskytuje u rizikové skupiny než ve

skupině kontrolní), HR – hazard ratio (poměr rizik je statistická hodnota, která porovnává riziko

výskytu určité příhody v závislosti na čase ve dvou různých skupinách), % - procento partnerů,

u kterých se objevila duševní porucha
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 Autor RR Muž RR Žena KK Muž KK Žena Celkový KK Celkové HR % Muž % Žena Celkové % N

SCZ Nordsletten et al., 2016 — — 0,44 0,4 — — — — — 707 263

SCZ Thomsen et al., 2012 4,02 6,68 — — — — — — — 3 204 633

SCZ Rosenthal, 1975 — — — — — — — — 35 % 54

SCZ Alanen & Kinnunen, 1975 — — — — — — — — 6 % 30

BIP Nordsletten et al., 2016 — — 0,16 0,14 — — — — — 707 263

BIP Thomsen et al., 2012 4,93 5,78 — — — — — — 3 204 633

BIP Baron et al., 1981 — — — — — — 10,90 % 17,20 % — 75

DEP Nordsletten et al., 2016 0,17 0,15 — — — — — — — 707 263

DEP Thomsen et al., 2012 2,91 3,3 — — — — — — — 3 204 633

DEP Baron et al., 1981 — — — — — — 7,10 % 9 % — 75

DEP Joutsenniemi, 2011 1,58 1,58 — — — — — — — 202 959

ALK Kendler, 2018 — — — — — 13,85 — — — 8562

ALK Grant, 2007 — — — — 0,29 — 23,20 % 8,10 % — 9788

ALK Low, 2007 — — — — — — — — — 255

ALK Agrawal, 2006 — — — — 0,38 — — — — 5993