Oponentský posudek na bakalářskou práci Terezy Jankovské „Asortativní
párování a duševní poruchy“

Jak již název napovídá, předložená teoretická bakalářská práce se zabývá
nenáhodným párováním u heterosexuálních jedinců, přičemž autorka klade důraz na
méně prozkoumané téma duševních poruch. Za cíl si Tereza klade „…poskytnout
přehled dosavadních poznatků o asortativním párování v rámci duševních poruch
prostřednictvím výzkumů, které jsou ověřené a nejvíce relevantní k dané
problematice.“ (str. 7). Konkrétně si pak klade následující otázky: „…zda je míra
asortativního párování rozdílná u konkrétních duševních poruch; jaké mechanismy
asortativního párování se uplatňují u jednotlivých poruch; může homogamie partnerů
ovlivnit vznik duševních poruch u jejich potomků; má homogamie u partnerů s
duševní poruchou vliv na spokojenost ve vztahu?“ (str. 7).

Předkládaný text je rozdělený do dvou „pomyslných“ částí. V první části
Tereza popisuje pojem asortativního párování, mechanismy vzniku pozitivního
asortativního párování (homogamie) a dosavadní poznatky týkající se homogamie ve
vybraných sociodemografických, psychosociálních a fyzických charakteristikách.
V druhé části pak popisuje definice, etiologii a spojitost s asortativním párováním u
vybraných duševních poruch, konkrétně u schizofrenie, deprese, bipolární afektivní
poruchy a alkoholismu.

Celkově je práce velmi kvalitně zpracována. Tereza vychází z více než 180
odborných zdrojů, z nichž je větší část tvořena relevantní primární odbornou
literaturou. Jednotlivé kapitoly jsou jasně a přehledně strukturovány. Co se týče
formálních nedostatků, po jazykové stránce je práce v pořádku, překlepy a chyby se
v ní objevují ojediněle. V textu také občas chybí citace na odborný zdroj (např.
necitování poznámek pod čarou), jedná se ovšem o marginální chyby.

První část práce by mohla být trochu podrobněji rozepsána (např.
mechanismy vzniku homogamie), ale samotný popis výsledků jednotlivých studií
v druhé části práce je zpracován velmi dobře. Autorku bych ráda pochválila jednak za
uvádění velikostí výzkumného vzorku a rovněž i za uvedení statisticky relevantních
údajů (korelační koeficienty apod.). Výsledky diskutovaných studií navíc autorka
sjednotila v přehledné tabulce v přílohách práce. Diskuse výsledků i limity
jednotlivých studií jsou zpracovány kvalitně. Oceňuji, že se studentka snaží vše
interpretovat a poskytnout čtenáři určitý nadhled a širší rámec. Nejde tak jen o
opětovnou sumarizaci předchozích výsledků uvedených v textu výše.

V rámci obhajoby bych se ráda autorky zeptala, zda: 1) během rešerše
objevila nějakou studii, která by se zabývala duševními poruchami u homosexuálních
párů; 2) mohla více rozvést, kam by se podle ní měl výzkum asortativního párování
v kontextu duševních poruch dále ubírat; 3) mohla interpretova zjištění, že podle
jedné ze studií měli otcové „trpící depresí téměř čtyřnásobně větší vliv na výskyt
deprese u dcer než u synů“ (str. 30). Jak si autoři této studie toto zjištění vysvětlují?
Z textu se ukazuje, že obdobně to funguje v dyádě matka – syn a Tereza v práci
uvádí i vysvětlení, proč tomu tak je. U dyády otec – dcera ale vysvětlení chybí.

Předkládanou práci rozhodně doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.
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